
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 173/21                      14 de Setembro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Corregedoria - CRG 06 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 09 

Pro Reitoria De Pós Graduação - PPG 10 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 10 

Departamento de Geografia - GEO 10 

Centro de Tecnologia - CT 10 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 12 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 12 

Departamento De Geografia - GEO 13 

Centro de Educação - CE 14 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Instituto Metrópole Digital - IMD 14 

Instituto de Química - IQ 17 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 19 

Superintendência De Tecnologia Da Informação - STI 19 

Anexos 20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1368 / 2021 - R, de 10 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, 

e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 61, de 09 de Setembro de 2021,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 11.09.2021, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, redesignada pela Portaria nº. 1189/21-R, de 

06.08.2021, publicada no Boletim de Serviço nº. 148, de 09.08.2021, referente ao Processo 

nº. 23077.034597/2021-31 . 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1371 / 2021 - R, 13 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.047428/2019-46, 

 

RESOLVE: 

 

 Remover THAYSE HANNE CAMARA RIBEIRO DO NASCIMENTO, Professor 

Adjunto, matrícula nº 3280690, do Quadro de Pessoal da Universidade, da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairí (FACISA), para o Departamento de Nutrição, do Centro de 

Ciências da Saúde (CCS). 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1372 / 2021 - R, de 13 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.078283/2021-40, 

 

RESOLVE: 

 

 Lotar, provisioriamente, por motivo de saúde, no Departamento de Enfermagem, do 

Centro de Ciências da Saúde (CCS), o(a) servidor (a) WANESSA CRISTINA TOMAZ DOS 

SANTOS BARROS, Professor Adjunto, matrícula nº 2527646, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em Boletim de 

Serviço. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1373 / 2021 - R, de 13 de setembro de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI e 

art. 216, § 4º, ambos do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 

8.112/90, e com a Lei n.º 9.784/99, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 51, de 13 de 

Setembro de 2021,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 08.09.2021, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 790/20-R, de 07.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 130 de 07.07.2020, conforme processo n.º 23077.046945/2020-31; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1379 / 2021 - R, de 14 de setembro de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 50, de 10 de Setembro de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 07.09.2021, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente- 

PADD, redesignada pela Portaria n.º 1053/21-R, de 20.07.2021, publicada no Boletim de 

Serviço N.º 135 de 21.07.2021, conforme processo n.º 23077.046792/2020-22. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

  

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1382 / 2021 - R, de 14 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de 

acordo com a Portaria nº 641 - MEC, de 12 de agosto de 2021, publicada no DOU nº 153, de 

13/08/21, e considerando o que consta do processo n.º 23077.094269/2021-93, 

 

RESOLVE 

  

 Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a FABIO 

PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 2319445, Auxiliar em Administração, do Quadro de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Pessoal da Universidade, no período de 14 de setembro de 2021 a 10 de janeiro de 2022, de 

acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Corregedoria - CRG 

Portaria Nº 8 / 2021 - CRG, de 14 de setembro de 2021. 

  

 O CORREGEDOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições e considerando a resolução n°008/2006-CONSAD, de 20 de 

abril de 2006, que trata do acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores Elias Jacob de Menezes Neto, matrícula SIAPE 

2353000 - Professor Adjunto, Camila Lourenço Marques Pessoa, matrícula SIAPE 1773672 

- Assistente em Administração e Adriana Nesi de Sá, matrícula SIAPE 350823 - Assistente 

em Administração, para constituírem comissão de avaliação do estágio probatório da 

servidora técnico-administrativo Anita Luiza Batista de Santana - matrícula SIAPE 3085527 

- Assistente em Administração. 

 Art. 2º Designar Marcioneide Queiroz do Rego, matrícula SIAPE 46588, como 

consultora da referida comissão de avaliação. 

 Art. 3° Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Elias Jacob De Menezes Neto - Corregedor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1008 / 2021 - PROGESP, de 13 de setembro de 2021. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.079519/2021-65, 

 

RESOLVE 

 

 Alterar a carga horária do(a) servidor(a) MIQUEIAS ARAUJO DA SILVA 

DANTAS, matrícula nº 1895503, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado(a) no Instituto 

de Química (IQ), de 30 (trinta) horas para 40 (quarenta) horas semanais, a contar de 20 de 

agosto de 2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1014 / 2021 - PROGESP, de 13 de setembro de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo N. º 23077.093935/2021-76. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 20/08/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, GIOVANNA MELO DE 

CARVALHO, matrícula n.º 3159956, ocupante do cargo de Nutricionista - Habilitação faz 

jus à progressão por capacitação do E-I para E-II, pelo(s) curso(s): G Suite (20h), Redação 

Oficial (20h), Legislação aplicada à gestão de pessoas (20h), Assédio Moral (20h), 

Tutorização para Técnico Administrativo (16h), 20º Seminário de Integração ao Serviço 

Público (24h), VII SENUT- Semana de Nutrição (40h), 5º Congresso online de nutrição 

vegetariana - internacional (30h), Covid-19: Protocolo de Biossegurança da UFRN (20h), 

totalizando 210h (duzentas e dez horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 90h (noventa horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1015 / 2021 - PROGESP, de 13 de setembro de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo N. º 23077.091240/2021-50. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 09/09/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, CELIO OLIVEIRA DA SILVA, 

matrícula n.º 2362439, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus à 

progressão por capacitação do D-III para DIV, pelo(s) curso(s): Básico de Licitações - 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Enfrentando (e vencendo) tabus (60h), Planejamento e execução das atividades institucionais 

(20h), G Suite (20h), Congresso de Gestão Pública do Rio Grande do Norte (30h), Controles 

na administração pública (30h), Covid-19: Protocolo de Biossegurança da UFRN (20h), e pela 

carga horária excedente de 297h, totalizando 477h (quatrocentas e setenta e sete horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1016 / 2021 - PROGESP, de 14 de setembro de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 CONSIDERANDO o que estabelece a Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a 

Resolução n.° 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

 CONSIDERANDO a situação de pandemia ocasionada pela COVID-19, 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 06/2020-PROGESP, de 30 de junho 

de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

1. Aprovar o afastamento parcial no país de ANA RITA RODRIGUES DOS SANTOS, 

matrícula n.° 3009284, Pedagoga, lotada na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, para 

realizar Mestrado Profissional em Educação Especial, no Programa de Pós-Graduação em 

Educação Especial – PPGEEsp do Centro de Educação – CE, na Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, em Natal/RN, pelo período de 18 de outubro de 2021 a 17 de outubro de 

2023, conforme o processo n.° 23077.096940/2021-31. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1017/2021-PROGESP, de 14 de setembro de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1913793 INGRID BARBARA RAMOS HO 28/05/2021 07 

1031426 DIEGO SILVA SOUSA 27/11/2020 06 

1757285 ELSON GUEDES DE CARVALHO FILHO 05/05/2021 08 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1134164 JOSE DE CASTRO SOUZA NETO JUNIOR 24/02/2021 05 

1918295 JULIO CESAR DE QUEIROZ COSTA 23/02/2021 07 

1911066 

HELOISA HELENA DOS SANTOS ONIAS 

VENTURA 17/01/2021 07 

1058863 ISADORA COSTA ANDRIOLA 23/03/2021 06 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 75 / 2021 - DAS/PROGESP, de 10 de setembro de 2021. 

  

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau Médio, a(o) servidor(a) LUIZ 

PAULO GOMES DOS SANTOS ROSA, Médico, matrícula SIAPE nº2016523 , lotado no(a) 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS, com base no Processo nº 

23077.090892/2021-77 e fundamentado no Laudo 001/2018 - 26243-000.011/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 25/06/2021. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria Nº 76 / 2021 - DAS/PROGESP, de 10 de setembro de 2021. 

  

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau Máximo, a(o) servidor(a) PEDRO 

FELYPE FERREIRA ARAUJO, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº1137460 , 

lotado no(a) Instituto de Química, com base no Processo nº 23077.091395/2021-96 e 

fundamentado no Laudo 26243-000.187/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 01/07/2021. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Pro Reitoria De Pós Graduação - PPG 

Portaria Nº 26 / 2021 - PPG, de 13 de setembro de 2021. 

  

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 197/2013 

- CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, conforme o que segue: 

 

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

1.1. Departamento de Fisioterapia 

1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM NEURORREABILITAÇÃO, Processo nº 

23077.084372/2021-25, coordenado pela professora Tânia Fernandes Campos, matrícula 

SIAPE nº 350635, com carga horária de 360 horas, 80 vagas, e período de acordo com o 

cronograma abaixo: 

Publicação do Edital de Seleção A partir de 13/09/2021 

Início das Aulas 22/10/2021 

Encerramento Acadêmico 31/03/2023 

Encerramento Administrativo 30/06/2023 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Geografia - GEO 

Portaria nº 05/2021-GEO/CCHLA, de 13 de Setembro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON GUSTAVE LOPES, Matrícula: 

1757165, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no período de 17 

de Setembro de 2021 a 17 de Setembro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 

331/2021. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria nº 01/2021-DET/CT, de 13 de Setembro de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA TÊXTIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANY GERALDO KRAMER CAVALCANTI 

E SILVA, Matrícula: 1458261, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL, para participar de eventos, no país, em 

IMPERATRIZ / MA, no período de 19 de Setembro de 2021 a 25 de Setembro de 2021, 

conforme solicitação de afastamento nº 328/2021. 

 

(a) Iris Oliveira Da Silva - Chefe 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 

Portaria Eletrônica n° 30/2021 – CCETEL/CT, de 13 de setembro de 2021. 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores Valdemir Praxedes da Silva Neto, matrícula 3921178 

(orientador); Cristhianne de Fátima Linhares de Vasconcelos, matrícula 1804383; e Adaildo 

Gomes D’Assunção, matrícula 6345784; para, sob a presidência do primeiro, comporem 

banca avaliadora de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso I da aluna Raquel Nunes 

Pereira, matrícula 20180008989, intitulado “Estudo de Metamateriais no Desenvolvimento 

de Antenas para Aplicações em Sistemas de Comunicações sem Fio”, que ocorrerá na data de 

14 de setembro de 2021, às 14h, por meio de ferramenta de webconferência. 

 

(a)  Valdemir Praxedes da Silva Neto – Coordenador 

 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria De Comissão Nº 11/2021 - DEE/CT, de 14 de setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores Arrhenius Vinícius da Costa Oliveira, matrícula 1637588; 

Marcos Antônio Dias de Almeida, matrícula 347428; e Max Chianca Pimentel Filho, 

matrícula 1045672, para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca avaliadora de 

Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso, TCC 2, de Gustavo Melo da Silva, com o título: 

"Aplicação da Técnica de Chaveamentos Corretivos no Simulador Digital em Tempo Real 

em uma Subestação de Barramento Duplo a Quatro Chaves para Alívio de Sobrecargas" 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(a) Arrhenius Vinicius Da Costa Oliveira - Chefe Substituto 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 217 / 2021 - ADM/CCHLA, de 13 de setembro de 2021. 

  

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

66/2021/LET/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 10 de setembro de 

2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR o Docente NELSON FERREIRA DE SOUSA JUNIOR - 

Presidente da Comissão (Matrícula 2720553), o técnico administrativo TALLES 

SANDERSON DANTAS COSTA - Membro servidor técnico administrativo (Matrícula 

1931301), e o Discente FRANCISCO DAS CHAGAS FRANÇA ALVES FILHO - Membro 

representante discente (Matrícula 20180019534), para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha do Centro Acadêmico de Letras (CALET). 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 218 / 2021 - ADM/CCHLA, de 13 de setembro de 2021. 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

65/2021/LET/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 10 de setembro de 

2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a Docente GISELE OLIVEIRA DA SILVA PAIVA - 

Presidente da Comissão (Matrícula 1997204), a Técnica Administrativa ANTONIELLI 

JATOBÁ BEZERRA TINOCO - Membro servidor técnico-administrativo (Matrícula 

1933868), e a Discente LARISSA LAYZE GONÇALVES REGES - Membro representante 

discente (Matrícula 20210076681), para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Eleitoral para a Escolha da Coordenação (Coordenador e Vice) do Curso de Letras 

LIBRAS. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Departamento De Geografia - GEO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 17 / 2021 - GEO/CCHLA, de 13 de setembro de 2021. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Silvio Braz de Sousa, matrícula 1172876; Ana Paula 

Rodrigues Feitosa Frazão, CPF: 702.649.481-30; e Rodrigo de Freitas Amorim, matrícula 

1242208; para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da 

Monografia intitulada COMPARTIMENTOS DO RELEVO NA BACIA HIDROGRÁFICA 

DO RIO CATU (RN): UMA ABORDAGEM CARTOGRÁFICA POR MEIO DE 

GEOTECNOLOGIAS, com vistas à conclusão do curso de Bacharelado em Geografia da 

aluna Luana de Holanda Viana Barros, matrícula 20170080478, desta Universidade. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Chefe 

 

Portaria Nº 18 / 2021 - GEO/CCHLA, de 13 de setembro de 2021. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Rodrigo de Freitas Amorim, matrícula 1242208, Silvio 

Braz de Sousa, matrícula 1172876; e Raimundo Nonato Júnior, matrícula 1530760; para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da Monografia intitulada 

TEMPERATURA DA SUPERFÍCIE E A CARACTERIZAÇÃO PAISAGÍSTICA DO 

MUNICÍPIO DE NATAL, com vistas à conclusão do curso de Bacharelado em Geografia do 

aluno Vinícius Augusto da Luz Silva, matrícula 20170082570, desta Universidade. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Chefe 

 

Portaria Nº 19 / 2021 - GEO/CCHLA, de 13 de setembro de 2021. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 ALTERAR a PORTARIA Nº 4/2021 - GEO/CCHLA, que designou os professores 

Marcelo dos Santos Chaves, matrícula 1549838; Zuleide Maria Carvalho Lima, matrícula 

2177287; e Iracema Miranda da Silveira, matrícula 347535; para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca Examinadora da Monografia intitulada ANÁLISE 

COMPARATIVA DOS DADOS GEOAMBIENTAIS DA ILHA DO FAROL, NO ATOL 

DAS ROCAS, com vistas à conclusão do curso de Bacharelado em Geografia do aluno Breno 

Victor de Lima Valentim, matrícula 20170080398, desta Universidade. 

ALTERAÇÃO: Substituir o nome de Iracema Miranda da Silveira, matrícula 347535, por 

Orgival Bezerra da Nóbrega Júnior, matrícula 1149334. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Chefe 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria Nº 49 / 2021 - DPEC, de 14 de setembro de 2021. 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1.294 de 27 de agosto de 2021, 

publicada no DOU 164 de 30 de agosto de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores Gilberto Ferreira Costa - Presidente (SIAPE 1837238), 

Aliny Dayany Pereira de Medeiros Pranto (SIAPE 3144694), Azemar dos Santos Soares 

Junior (SIAPE 2310142), Cláudia Rosana Kranz (SIAPE 3316092) e Marcos Aurélio Felipe 

(SIAPE 1547172) para compor a Comissão de Oferta de Turmas de Componentes 

Curriculares do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo para o período letivo 

2021.2. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Alessandro Augusto De Azevedo - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Resolução nº 58/2021-IMD, de 13 de setembro de 2021 

 

 Homologa nome do coordenador e vice coordenador do Núcleo de Inteligência 

Artificial e Ciência de Dados do IMD. 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 17, do Regimento Geral do Núcleo de Pesquisa em 

Inteligência Artificial e Ciência de Dados, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Homologar os nomes dos professores MARCELO AUGUSTO COSTA 

FERNANDES e ANNE MAGALY DE PAULA CANUTO, como coordenador e vice-

coordenador, respectivamente, do Núcleo de Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

vinculado ao Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 59/2021-IMD, de 13 de setembro de 2021 

 

 Homologa ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad referendum 

deste conselho que aprova Edital do Programa de Estudos Secundários – PES/IMD. 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.091717/2021-05, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Homologar ato do diretor do Instituto Metrópole Digital, praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova Edital nº 001/2021-PES/IMD, referente ao processo 

de seleção 2021.2, para o Programa de Estudos Secundários – PES/IMD. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 60/2021-IMD, de 13 de setembro de 2021 

 

 Aprova revisão do Projeto Pedagógico dos Cursos Técnicos do IMD. 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XX, do regimento interno do IMD, 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.080101/2021-09, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Aprovar revisão do Projeto Pedagógico dos Cursos Técnicos do Instituto 

Metrópole Digital, conforme documento anexo a esta resolução. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Resolução nº 61/2021-IMD, de 13 de setembro de 2021 

 

 Aprova criação do Laboratório de Inovação e Inteligência Territorial (LI2T), 

vinculado ao IMD. 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XX, do regimento interno do IMD, 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.098515/2021-86, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Aprovar criação do Laboratório de Inovação e Inteligência Territorial (LI2T), 

vinculado ao Núcleo de Pesquisa e Inovação em Tecnologia da Informação do Instituto 

Metrópole Digital. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 62/2021-IMD, de 13 de setembro de 2021 

 

 Aprova projeto de pesquisa no âmbito do IMD. 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.089060/2021-16, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Aprovar Projeto de Pesquisa intitulado DESENVOLVIMENTO E 

INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NA CAIXA ASSISTENCIAL 

UNIVERSITÁRIA DO RIO GRANDE DO NORTE, vinculado ao Instituto Metrópole Digital, 

coordenado pelo Prof. Itamir de Morais Barroca Filho. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria nº 60/2021-IQ, de 13 de setembro de 2021 

 

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 Revogar a Portaria 07/2020 IQ de 09/03/2020 e criar esta PORTARIA DE 

LOCALIZAÇÃO da servidora MARIANA ALVES LEITE DUTRA - SIAPE 1158983, 

ocupante do cargo de Técnico Laboratório / Área, exercendo suas atividades em Laboratórios 

da Central Analítica do Instituto de Química desde 03/09/2021 com carga horária semanal de 

40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Central Analítica localizada no Prédio Denominado de Química II e 

Anexos. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Laboratórios Central Analítica - Lab de Preparo de amostras / Lab de 

ENSINO de ELETROANALÍTICA / Lab de ENSINO DE 

ESPECTROANALÍTICA : Preparar soluções e controlar os materiais 

e reagentes de estoque dos laboratórios da Central Analítica do 

Instituto de Química. Especificação dos reagentes químicos com maior 

utilização: Ácido Clorídrico PA, Ácido Nítrico, Ácido Cianídrico PA, 

Ácido Crômico PA, Ácido Fluorídrico PA, Ácido Sulfúrico PA, 

Hidróxido de Sódio, Clorofórmio, Benzeno, Mercúrio, Acetonitrila, 

Peróxido de Hidrogênio, Sulfato de Dimetila, Chumbo, Cloro, Cloreto 

de Vinila, Cumeno, Abertura de amostras por meio de digestão via 

micro-ondas utilizando soluções ácidas concentradas (ácido nítrico, ou 

ácido clorídrico concentrado). 

S 15h 

Laboratório Central Analítica - CROMATOGRAFIA: Manipulação 

para determinar através da Cromatografia Líquida de Alta Eficiência 

(CLAE) utilizando fontes de (deutério, haleto de tungstênio, xenônio) 

detectores por arranjo de diodo (DAD) e Fluorescência com a qual se 

faz uso de fases móveis. Sobretudo acetonitrila, metanol, 

tetrahidrofurano, ácido acético, clorofórmio, ácido sulfúrico, benzeno, 

tolueno - todos em alto grau de pureza (principalmente grau HPLC) 

para caracterizações, auxiliando em determinações qualitativas e 

quantitativas dos mais variados tipos de biomoléculas. 

S 10h 

Laboratório da Central Analítica - ESPECTROSCOPIA (UV - 

Visível) / de Infravermelho (Anexo à Central Analítica) / 

Espectroscopia RAMAN (+ Laboratório de PREPARO DE 

AMOSTRAS) : Manipulação da Espectrometria de Absorção Atômica 

(EAA) que utiliza radiações não ionizantes para determinação 

qualitativa e quantitativa de metais tais como Ca, Ag, Pb, Hg, Cu, As, 

Sr, Mg, Au, Cr, Co, Ni, Sn entre outros. Além de determinações 

indiretas ânions como Cl -, SO4 , etc. E para as quais são necessários 

contato com ácidos como: HF (ácido fluorídrico), H2 SO4 (ácido 

sulfúrico), HCl (ácido clorídrico), HNO3 (ácido nítrico), misturas de 

ácidos como água régia em matrizes como águas de produção em 

sistemas de extração de petróleo, sistemas para determinação de 

minerais e contaminantes em solos e sistemas com tensoativos, alcoóis 

e meios de extrações como metil isobutil cetona (MIBK) 

  

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

Portaria Nº 61 / 2021 - IQ-UFRN, de 13 de setembro de 2021. 

  

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Designar o Professor Dr. Hugo Alexandre De Oliveira Rocha, a Professora Dra. 

Luciana Guimarães Alves Filgueira e o Me. Weslley de Souza Paiva para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem banca examinadora do estágio curricular supervisionado intitulado 

"EXTRAÇÃO E QUANTIFICAÇÃO DE POLISSACARÍDEOS SULFATADOS DE 

MICROALGA NANNOCHLOPIS OCULATA E AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE 

ANTIOXIDANTE IN VITRO", elaborado pelo aluno João Pedro Bauman Quieregati, 

matrícula 20170051476, do Curso de Química Bacharelado. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

Portaria Nº 62 / 2021 - IQ-UFRN, de 13 de setembro de 2021. 

  

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o Professor Dr. Júlio Cezar de Oliveira Freitas, o Professor Dr. Luiz 

Henrique da Silva Gasparotto e o Me. Willame Gomes da Silva Batista para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem banca examinadora do estágio curricular supervisionado intitulado 

"INFLUÊNCIA DA PU NOS PARÂMETROS REOLÓGICOS E FILTRAÇÃO ESTÁTICA 

EM PASTAS DE CIMENTO PARA MIGRAÇÃO DE GÁS", elaborado pela aluna Letícia 

Naara Silveira da Costa, matrícula 20150131023, do Curso de Química do Petróleo. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

Portaria Nº 63 / 2021 - IQ-UFRN, de 13 de setembro de 2021. 

  

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o Professor Dr. Júlio Cezar de Oliveira Freitas, o Professor Dr. Miguel 

Ângelo Fonseca de Souza e o Me. Willame Gomes da Silva Batista para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem banca examinadora do estágio curricular supervisionado intitulado 

"AVALIAÇÃO DA DESIDRATAÇÃO DO GESSO POR ANÁLISE 

TERMOGRAVIMÉTRICA E DIFRAÇÃO DE RAIOS-X", elaborado pelo aluno Carlos 

Arthur Rocha Ribeiro de Souza, matrícula 20160109545, do Curso de Química do Petróleo. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

    

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

Portaria Nº 64 / 2021 - IQ-UFRN, de 13 de setembro de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

  

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o Professor Dr. Carlos Alberto Martinez Huitle, a Professora Dra. Elisama 

Vieira dos Santos e a Me. Jéssica Pires de Paiva Barreto para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem banca examinadora do estágio curricular supervisionado intitulado 

"TECNOLOGIA ELETROQUÍMICA BASEADA EM PERSULFATO COMO 

ALTERNATIVA FORA DA REDE ELÉTRICA PARA TRATAMENTO DE EFLUENTES 

DA ESTAÇÃO DE ESGOTO DA UFRN", elaborado pela aluna Rachel Adna Abreu Diogo, 

matrícula 20170145760, do Curso de Química do Petróleo. 

Revogar o disposto na Portaria Nº 49/2021 - IQ-UFRN, publicada no BS n° 167/2021. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria Eletrônica Nº 47/2021-ECT/UFRN, de 14 de setembro de 2021. 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 613/2019-R, de 13 de junho de 2019, e  

 CONSIDERANDO o art. 103 do Regulamento de Cursos de Graduação desta 

Universidade, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os docentes JOSSANA MARIA DE SOUZA FERREIRA, matrícula 

SIAPE 1569480, REX ANTONIO DA COSTA MEDEIROS, matrícula SIAPE 1671947; 

FRANCISCO JOSE TARGINO VIDAL, matrícula SIAPE 1805797, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem Comissão de Revisão de Rendimentos Acadêmicos, solicitada pelo 

seguinte discente: 

 

- RAFAEL ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 20190100326, processo nº 

23077.102232/2021-46. 

 

 Art. 2º. Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana - Vice-Diretora 

 

 

Superintendência De Tecnologia Da Informação - STI 

Portaria Nº 15 / 2021 - STI, de 13 de setembro de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 A SUPERINTENDENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria de nº 318/2007, de 28/05/2007, considerando o que dispõe no art. 3º da 

Resolução nº 08/06 – CONSAD 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o servidor Dalton Dantas de Oliveira, Analista de Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE 1160763, para assumir a função de tutor e acompanhar o 

processo do estágio probatório do servidor André Medeiros Dantas, Analista de Tecnologia 

da Informação, matrícula SIAPE 3083586, em substituição à servidora Clarissa Lorena Alves 

Coelho Lins, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 2134722, que encontra-

se de licença maternidade. 

 Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente 

 

 

Anexos 

Retificação 

 

Na Portaria nº 1.017/2021-PROGESP, publicada no Boletim de Serviço nº 173, de 14/09/2021, 

no que trata da vigência da progressão do servidor JOSE DE CASTRO SOUZA NETO 

JUNIOR, matrícula 1134164, ONDE SE LÊ: "Vigência: 24/02/2021", LEIA-SE: "Vigência: 

27/02/2021". 

 

Extrato De Termo Aditivo 

 

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0107022.18.9 

(4600562570) - PETRÓLEO – UFRN 

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS. CNPJ/MF: 33.000.167/0001-01. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC - 

CNPJ: 08.469.280/0001-93 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto atualizar plano de trabalho. 

DATA DE ASSINATURA: 13/09/2021. 

  

 

Extrato De Termo Aditivo 

 

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0107016.18.9 

(4600558878) - PETRÓLEO – UFRN 

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS. CNPJ/MF: 33.000.167/0001-01. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC - 

CNPJ: 08.469.280/0001-93 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173  14.09.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: O presente Termo Aditivo Visa prorrogar o Termo de Cooperação, para ajustá-lo à 

nova realidade operacional do Projeto e também tem por objetivo atender à Lei Geral de 

Proteção de Dados Pessoais – LGPD. 

DATA DE ASSINATURA: 11/09/2021. 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 173 – Contém 21 páginas. 


